

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi online “*Tiếng hát chim vành khuyên*” Thành phố Dĩ An năm 2021

Thiết thực chào mừng các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2020), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2021).

Thực hiện chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố Dĩ An năm học 2020 – 2021. Ban Thường vụ Thành Đoàn Dĩ An ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi online “*Tiếng hát chim vành khuyên*” Thành phố Dĩ An năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích cho thiếu nhi trong dịp hè trên địa bàn toàn thành phố có dịp giao lưu học tập, thể hiện năng khiếu, thể hiện đam mê và tài năng âm nhạc, phát huy sở trường của mình giúp các em mạnh dạn hơn trong cuộc sống.

- Góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho các em thiếu nhi trong giai đoạn cùng cả nước chống dịch bệnh Covid 19

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

Tất cả các em thiếu nhi học sinh đang học tập tại các trường Mầm non, mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở có độ tuổi từ 5-15 tuổi có khả năng và đam mê âm nhạc trên địa bàn thành phố Dĩ An

Riêng đối với các liên đội Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn phải tham gia ít nhất 01 tác phẩm/đơn vị.

2. Nội dung cuộc thi:

Nội dung bài hát ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, ca ngợi truyền thống đấu tranh anh dũng của dân tộc ta, ca ngợi quê hương đất nước, các bài ca về Đoàn –Đội, các bài hát cổ vũ tinh thần của lực lượng tuyến đầu phòng chống dịch bệnh, các người dân trong khu cách ly, phong tỏa...

Tác phẩm dự thi có thể hát hoặc biểu diễn nhạc cụ hoặc kết hợp với các tài năng (nhảy, múa)

3. Hình thức tham gia:

- Thí sinh thu một video thể hiện một bài hát do thí sinh thể hiện gửi về Ban tổ chức để tham gia cuộc thi (mỗi thí sinh có thể dự thi từ 01 đến 02 clip).

- Video clip có thể được quay bằng thiết bị chuyên hoặc không chuyên dụng, có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh, âm thanh.
- Video clip gửi dự thi là clip gốc, có chất lượng tốt (chuẩn HD), hình ảnh và âm thanh rõ ràng, đảm bảo tính chân thực.
- Trang phục khi quay clip đẹp, không gây phản cảm, có thể chọn trang phục phù hợp với bài hát
- Video clip dự thi chưa tham gia cuộc thi nào và người dự thi phải đảm bảo bản quyền của tác phẩm dự thi. *Có thời lượng 03phút đến 05phút.*

BTC không chịu trách nhiệm bản quyền khi tác giả sử dụng hình ảnh, clip, âm thanh và nhạc đệm sử dụng tham gia hội thi.

***Lưu ý:**

Thí sinh gửi video dự thi dưới định dạng MP4 (đính kèm trực tiếp trong email) về địa chỉ; tienghatchimvanhkhuyenonline@gmail.com. Tên file và tên tiêu đề email được ghi theo mẫu: DIANTHONLINE 2021 HỌ VÀ TÊN (Họ tên viết có dấu). Trong nội dung email, thí sinh cung cấp thông tin; Họ và tên, ngày/tháng/năm sinh, số điện thoại liên lạc, địa chỉ/đơn vị.

4. Thời gian nhận bài dự thi:

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày **28/7 đến hết ngày 15/8/2021**.
- Bài viết gửi về email: tienghatchimvanhkhuyenonline@gmail.com, liên hệ đồng chí Ngô Hồng Lan Thảo – UV.BTV Thành Đoàn (số điện thoại 0989.172.388)

5. Cơ cấu Giải thưởng:

Số điểm của tác phẩm dự thi sẽ được tổng điểm đánh giá của Ban tổ chức dự trên các yếu tố (Tiết mục đúng chủ đề, nội dung hay và ý nghĩa, tiết mục thể hiện rõ tài năng và có tính sáng tạo, Video có chất lượng âm thanh tốt, hình ảnh đẹp, có đầu tư, thông điệp từ video và thông điệp gửi gắm qua Video ý nghĩa) và điểm được quy đổi dựa trên lượt tương tác trên Fanpage Tuổi trẻ thành phố Dĩ An (01 tương tác thích, yêu thích,... = 01 điểm), 01 chia sẽ = 03 điểm). Điểm đánh giá của Ban tổ chức chiếm 70% số điểm, điểm tương tác trên Fanpage Tuổi trẻ thành phố Dĩ An chiếm 30%

Đối tượng dự thi:	Giải thưởng	Số lượng
Các em thanh thiếu nhi từ 5-15 tuổi có khả năng và đam mê âm nhạc trên địa bàn thành phố Dĩ An	Thí sinh hát hay nhất	01 giải nhất
		02 giải nhì
		03 giải ba
		20 giải KK
	Giải thí sinh có sáng tạo trong dựng Video	01 Giải
Giải thí sinh có nhiều lượt like và share nhất	01 Giải	

Tùy vào đối tượng tham gia, số lượng bài dự thi, Ban tổ chức sẽ họp bàn thống nhất để cân đối giải thưởng phù hợp, đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Nhà thiếu nhi thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi, lập dự trù kinh phí tổ chức, đồng thời chịu trách nhiệm tổng hợp bài dự thi, và tham mưu thành phần ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi và tổ chức phát giải. Đồng thời thiết kế các nội dung tuyên truyền cuộc thi và đăng tải trên mạng xã hội.

Kinh phí tổ chức và trao giải cuộc thi online "tiếng hát chim vành khuyên" được sử dụng kinh phí không thường xuyên được UBND Thành phố phân bổ cho hoạt động Nhà thiếu nhi thành phố năm 2021.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi online "tiếng hát chim vành khuyên" thành phố Dĩ An năm 2021. Đề nghị các cơ sở Đội triển khai, vận động đông đảo các em thiếu nhi, học sinh tham gia cuộc thi./.

Nơi nhận:

- Ban trường học Tỉnh Đoàn Bình Dương;
- BVT Thành Đoàn;
- Phòng GD&ĐT thành phố;
- 31 Liên đội trường học;
- Các trường mầm non trên địa bàn;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Vân Khanh

